O Artigo 1º da Lei Municipal nº 730/2014 passa a ter a seguinte redação: 

Art.1º. Fica instituída na Câmara Municipal de Porto Alegre do Norte/MT, 
verba de caráter indenizatório, pelo exercício da atividade parlamentar de 
controle externo dentro do Município de Porto Alegre do Norte-MT: 
Presidente da Câmara - R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 
Vereadores R$ 3.000,00 (três mil reais), dentro da permissibilidade 
constitucional prevista na EC nº 47, de 05 de Julho de 2005, consolidada 
pelo entendimento esposado pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado 
de Mato Grosso no Processo nº 20736-5/2010 e Resolução de Consulta nº 
029/2011. 

Art.2º. O Art. 4º da Lei Municipal nº 730/2014 passa a ter a seguinte redação: 

Art.4º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) para reforçar as seguintes 
dotações: 

01 - Câmara Municipal de Porto Alegre do Norte-MT 
001 - Câmara Municipal 
001 - Legislativa 
031 - Ação Legislativa 
0002 - Processo Legislativo 
2021 - Manutenção da Câmara Municipal 
33.90.93 – Indenizações e restituições......................R$ 27.500,00